ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 17.02. 2021 г.                                          № 52
п.г.т. Климово

О проведении районного этапа Всероссийской
детской творческой школы-конкурса в сфере развития

и продвижения территорий «Портрет твоего края»
       В целях формирования у подрастающего поколения представления о своей стране как едином пространстве, преодоления восприятия себя как жителя отдельно взятого региона, а также повышения интереса детей к своей «малой родине», во исполнение утвержденного плана мероприятий с 1 марта по 1 апреля 2021 года проводится районный этап Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края».

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте – апреле 2021 года районный этап Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края».

2. Утвердить Положение о районном этапе Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края»  (Приложение №1).

3. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

1. Смольская Т.В.   –  начальник отдела образования,  председатель  жюри

2. Толочко Н.А. – зам. начальника  отдела  образования, зам. председателя жюри

                             члены жюри:

3. Ломако Е.В. – зав. РМК

4. Михайлова Н.Е.  – гл. инспектор  отдела  образования

5. Жевора М.В. – методист РМК

6. Полетаева Т.М. -  директор  КМЦБ (по согласованию)

7. Перова Ю. И.– ответственный секретарь районной газеты «Авангард»

                          (по согласованию)

8. Заровная Л.Е. – учитель русского языка и литературы Хохловской   ООШ
9. Слайковская А.Н. – учитель русского языка и литературы Сачковичской СОШ

10. Ляшкова Е.В. – учитель   литературы КСОШ №1
11. Чернышова Л.В.  – учитель  литературы КСОШ №2

12. Зубкова И.В. – учитель литературы КСОШ №3

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста РМК Жевора М.В.
                       Начальник    отдела образования                         Смольская Т.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

К ПРИКАЗУ №  52 ОТ 17.02.2021
ПОЛОЖЕНИЕ
районного этапа Всероссийской

детской творческой школы-конкурса в сфере развития

и продвижения территорий «Портрет твоего края»
1. Общие положения
НастоящееПоложениеопределяетпорядокорганизацииипроведениярегиональногоэтапаВсероссийскойдетскойтворческойшколы-конкурсавсфереразвитияипродвижениятерриторий «Портрет твоего края» (далее-Школа-конкурс).
2. Цели и задачи школы-конкурса:
· формирование у обучающихся понятия «единая страна», воспитание гражданских чувств,

· повышение интереса к окружающему миру – дому, краю, стране, выражению через образы своих мыслей и чувств, связанных с родным краем;

· развитие интереса к сфере коммуникаций как возможности открывать для себя и представит внешнему миру образ своего города, края, страны;

· развитие творческих, коммуникативных и исследовательских способностей.
3. Участники
В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования в возрасте от 12 до 18 лет.

         Возрастные категории участников:

1) 1 группа  – 12-13 лет;

2) 2 группа  – 14 - 15 лет;

3) 3 группа  – 16-18 лет.

В муниципальном этапе Школы-Конкурса принимают участие образовательные организации. Для этого необходимо прислать заполненную заявку и очерк до истечения указанного срока.
        Очерк может быть выполнен индивидуально или группой школьников (2 человека).

        Участник Школы-Конкурса может подать очерк на одну или две номинации.
4. Сроки проведения
    Конкурс проводится  с 01 марта по 01 апреля 2021 года
Заявки  (приложение №1) и творческие работы принимаются по 27 марта 2021 года по адресу: 243040, Брянская область, р\п Климово, улица  Ленина, дом 1. Методическая служба, каб. 25,

контактный телефон 89003575135 (Жевора Марина Васильевна).
Подведение итогов с 30.03 по 01.04.2020 года.
5. Условия Конкурса
Всероссийская Детская творческая Школа-Конкурс «Портрет твоего края» - это деликатная возможность для подростка рассказать о красоте и своеобразия своего края, который является для него малой родиной, ощутить свои корни, осознать себя звеном в цепи поколений, всмотреться в свой мир и дать свой взгляд, найти свой ракурс самых замечательных или никем не замеченных граней образа своего региона.

Предметом рассмотрения  является портрет края (города, сельского поселения, и т.д.), представленный в виде очерка (объем до 5000 знаков без пробелов). Очерк должен содержать яркое по языковым выразительным средствам (использование образов, метафор, сравнений и т.п.) изложение своего неожиданного взгляда на привычные, известные всем или/и незамеченные или/и важные, по мнению участника, природные памятники, парки, реки, озера, горы, традиции, черты характера жителей, отношения людей и природы, блюда национальной кухни и т.п.

Каждый участник может представить на Школу-Конкурс одну работу по одной из номинаций или две работы, но в разных номинациях. В творческих  работах раскрывается главная мысль выражения: «Портрет твоего края».

Школа-Конкурс 2021 года  включает в себя три конкурса: 1). «Портрет твоего края»;  2). «Одна победа, как одна любовь, единое народное усилье»;  3).  «Скажи спасибо!», 4) «Природа, мир, тайник Вселенной».
Трек «Портрет твоего края» имеет следующие  номинации:

«За умение рассмотреть необыкновенное в обыкновенном»;

«Двойной портрет» (за яркое отражение личности «художника»/ участника Школы-Конкурса);

«Алмаз живого слова» (за красоту и выразительность языка);

«За способность видеть немотивированное единство вещей»;

«За неожиданный ракурс»;

«За зоркость» (за внимание к деталям);

«За огонь души» (эмоциональность);

«За прозорливость» (за способность видеть невидимое другим).

 Специальная номинация – «Искра мысли» присуждается участнику решением Жюри для выражения своих симпатий за интересную мысль в очерке при отсутствии других качеств, удовлетворяющих критериям работ, представленных для участия в конкурсе (не более двух работ).

      Работа оформляется в Текстовом редакторе MS Word; шрифт TimesNewRoman, 14, объем не более 3х страниц текста формата А-4; межстрочный интервал полуторный; размер полей со всех сторон 2 см, красная строка 1,25 см, выравнивание по ширине.

Название работы: шрифт TimesNewRoman, 14, полужирный, выравнивание по центру.

 Автор (обучающийся – участник Школы - Конкурса), руководитель (учитель, педагог), наименование образовательной организации: шрифт TimesNewRoman, 12,  выравнивание по левому краю.
Трек «Скажи спасибо!» включает следующие номинации:

· «Мама»;

· «Папа»;

· «Бабушки и дедушки»;

· «Родственники»;

· «Вдохновляющая личность»;

· «Незнакомый человек»;

· «Друг»;

· «Школьный учитель»;

· «Учитель дополнительного образования»;

· «Воспитатель»;

· «Работники школы»;

· «Управленец»

Предметом рассмотрения эссе, в котором участник на конкретном примере сначала восхищается человеком, а затем выражает ему благодарность, описав роль этого человека, и фотография, на которой, по мнению участника, наилучшим образом отражена личность\профессионализм человека, которому выражена благодарность в эссе.

Предметом рассмотрения трека « Природа, мир, тайник Вселенной» является очерк, в котором участник представляет яркую социальную интерпретацию явлений природы.
В треке «Одна победа, как одна любовь, единое народное усилье» участвуют обучающийся и дорогой для него человек, принадлежащий другому поколению (учитель, мама, отец, бабушка, дедушка). Обучающийся выбирает стихотворение (фрагмент прозы, песни о военном времени), которое произвело на него сильное впечатление и оказалось определяющим эмоциональным опытом, изменившим что-то в личности, во взглядах, в системе ценностей участника и помог ему сформировать свой характер, взгляды на связь поколений и единство людей, разделяющих нравственные ценности.

Второй текст набирает взрослый участник. Этот фрагмент без комментариев, либо, по желанию взрослого участника, может быть добавлен его комментарий. Оба фрагмента подаются в одной работе – эссе. Данные по взрослому участнику (ФИО, статус (учитель, мама, дедушка) указываются в конце работы).
6. Критерии оценки работ

- Оригинальность идеи;

- Соответствие жанру;

- Раскрытие темы;

- Грамотность;

- Логичность изложения материала;

- Отражение авторской позиции.

Позиции оценки очерков в  приложении № 2.
7. Оформление работ
Работа оформляется в Текстовом редакторе MS Word; шрифт TimesNewRoman, 14, объем не более 3х страниц текста формата А-4; межстрочный интервал полуторный; размер полей со всех сторон 2 см, красная строка 1,25 см, выравнивание по ширине.

Название работы: шрифт TimesNewRoman, 14, полужирный, выравнивание по центру.

Автор (обучающийся – участник Школы - Конкурса), руководитель (учитель, педагог), наименование образовательной организации: шрифт TimesNewRoman, 12,  выравнивание по левому краю.
На титульной странице конкурсной работы указываются:

· фамилия, имя, возраст участника (авторов);

· наименование образовательной организации (город, регион);

· трек и номинация;

· название работы (если есть).

Участники Школы-конкурса соглашаются с настоящим Положением, дают своё согласие на обработку персональных данных и размещение в сети Интернет итогов мероприятия.

8. Награждение

Победители и призёры (1, 2, 3 место) муниципального этапа Всероссийской Детской творческой Школы-Конкурса в каждой номинации и возрастной категории награждаются грамотами отдела образования администрации Климовского района Брянской области.
Всем участникам муниципального этапа выдаются сертификаты.

Работы победителей муниципального этапа направляются в город Брянск во Всероссийскую Школу-Конкурс «Портрет твоего края»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

детской творческой Школы-Конкурса

«ПОРТРЕТ ТВОЕГО КРАЯ»
	1
	Наименование образовательного учреждения

	2
	Почтовый адрес образовательного учреждения

	3
	Фамилия, имя участника (участников)

	4
	Телефон

	5
	E-mail

	6
	Название работы

	7
	Номинация

	8
	Фамилия, имя, отчество, должность  руководителя

	9
	Формат конкурса
	Муниципальный

	10
	Дополнительная информация

	Фотография прилагается

Очень важно! Проверьте ещё раз правильность написания Вашего E -mail, телефона и заполнение всех данных

[image: image1.jpg]

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

«СКАЖИ СПАСИБО!»

Школы-Конкурса «Портрет твоего края»

	1
	Наименование образовательного учреждения

	2
	Почтовый адрес образовательного учреждения

	3
	Фамилия, имя участника (участников)

	4
	Телефон

	5
	Е-mail

	6
	Название работы

	7
	Номинация

	8
	Фамилия, имя, отчество, должность  руководителя

	9
	Формат конкурса

	Муниципальный

	10
	Дополнительная информация

	Фотография прилагается

Очень важно! Проверьте ещё раз правильность написания Вашего E -mail, телефона и заполнение всех данных
ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

"ОДНА ПОБЕДА, КАК ОДНА ЛЮБОВЬ,

ЕДИНОЕ НАРОДНОЕ УСИЛЬЕ"
Школы-Конкурса «Портрет твоего края»

	1
	Наименование образовательного учреждения

	2
	Почтовый адрес образовательного учреждения

	3
	Фамилия, имя участника (участников)

	4
	Телефон

	5
	Е-mail

	6
	Название работы

	7
	Номинация

	8
	Фамилия, имя, отчество, должность  руководителя

	9
	Формат конкурса

	Муниципальный

	10
	Дополнительная информация

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

«Природа, мир, тайник Вселенной»
Школы-Конкурса «Портрет твоего края»

	1
	Наименование образовательного учреждения

	2
	Почтовый адрес образовательного учреждения

	3
	Фамилия, имя участника (участников)

	4
	Телефон

	5
	Е-mail

	6
	Название работы

	7
	Номинация

	8
	Фамилия, имя, отчество, должность  руководителя

	9
	Формат конкурса

	Муниципальный

	10
	Дополнительная информация

Очень важно! Проверьте ещё раз правильность написания Вашего E -mail, телефона и заполнение всех данных